平成３０年８月２７日

ＰＴＡ会員の皆様

広島市立美鈴が丘高等学校

ＰＴＡ会長 河 野 憲 靖

（扱い 主幹教諭 正木 勝治）

平成３０年度広島県高等学校ＰＴＡ連合会広島県大会について（ご案内）

残暑の候、ＰＴＡ会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本校

ＰＴＡ活動にご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の大会が下記のとおり開催されます。昨年度は本校が所属する広島西地区が主管となって開催さ

れ、他地区からも多数のご参加をいただきました。本年度は広島地区が主管であり、会場も比較的近く本校か

ら多数の参加が期待されていますので、皆様奮ってご参加くださいますようお願いいたします。参加ご希望の

方は、下の参加申込票を９月１０日（月）までに担任を通じて主幹教諭へご提出ください。

記

テーマ 『前進』    ～こころ元気に積極的に生きる～

1 趣 旨

高校生を取り巻く社会環境は大きく変化しつつあります。幅広い知識と柔軟な思考力に基づいて判断する

ことや、変化に対応する能力や資質が一層求められています。立ち止まりじっくり考えることは大事なこ

とですが、自分の進む方向に一歩踏み出す勇気も必要な時代になりつつあります。

子どもたちの不安・心配を取り除き、前に進む力を支えるために、保護者自身も「前進」することを学び

ませんか。

２ 主  催 広島県高等学校ＰＴＡ連合会

３ 主  管 広島地区高等学校ＰＴＡ連合会

４ 後  援 広島県教育委員会 広島市 広島市教育委員会

５ 日  時 平成３０年１０月２１日（日） １２：００～１６：３０（受付１１:００～）

６ 場  所 上野学園ホール（広島県立文化芸術ホール）

       〔広島市中区白島北町１９－１ ☎（０８２）２２３－６３６７〕

７ 参加対象 広島県高等学校ＰＴＡ連合会加盟の各校のＰＴＡ会員

８ 日  程

11:00～

12:00

12:00～ 12:00～

12:20

12:30～

13:00

13:10～

13:30

13:40～

13:55

14:05～

14:25

14:25～

14:40

14:40～

16:10

16:15～

16:30

受付 開会 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ

①

開会行事 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ

②

事例発表 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ

③

休憩 講演 閉会行事

  裏面に続きます

ｷ ﾘ ﾄ ﾘ ｾ ﾝ

平成３０年度広島県高等学校ＰＴＡ連合会広島県大会参加申込票

「平成３０年度広島県高等学校ＰＴＡ連合会広島県大会」に参加します

    年   組   番  生徒名                      保護者名

   （１）アトラクション（参加校の生徒による発表）

      ① 広島市立舟入高等学校   筝曲部

        広島県立広島皆実高等学校 書道部  【12：00～12：20】

      ② 広島市立広島工業高等学校 機械科  【13：10～13：30】

      ③ 広島市立基町高等学校   器楽部  【14：05～14：25】

   （２）講 演【１４：４０～１６：１０】

       演 題／「こころ元気な大人が、子どもの未来を築く！」

       講 師／ こころ元気配達人 鎌田 敏 様

   内 容／ ・子供たちの未来のためには、私たち大人が元気であることが大切ですね。

         そのために大切なことは何か。

        ・子供たちが豊かな心を育むためには、私たち大人の心が豊かであることが大切で

         すね。そして、コミュニケーションのあり方も大切になります。欠点探しだけで

         なく、いいところ探し。正すだけでなく、分かろうとすること、などなど。

        ・明るい社会、明るい地域とは何か。

         それは、「子供たちが大人の世界に夢を描ける社会」です。だから、私たち大人

         の背中は見られていることを意識しながら、子供たちの未来のために、子供たち

         の心のために良い空気をつくっていきましょう！

            ・「こころ元気」な大人たちの背中を見て育つ子供たちは、「こころ元気」な積極的

             な人生の態度を身につけ、人生を明るく力強く歩むことが出来るはずです。子供

             たちは次世代を担う日本の宝です。だからこそ、私たち大人の「こころ元気」な

             人生の態度が大切なのです！

   （３）事例発表【１３：４０～１３：５５】

       テーマ／ 「恵下（えげ）の勾玉（まがたま）」に守られて、新しき時代を創る人材の輩出を

            めざし、地域と共に進めるＰＴＡ活動

       発表者／ 広島県立高陽高等学校 ＰＴＡ会長 碓氷 芳雄

   内 容／ 高陽高等学校の紹介、高陽高校を臨む恵下山遺跡、海外姉妹校アメリカハワイ州立

        カラニ高等学校短期留学、ＰＴＡ活動の紹介、制服リサイクル活動、地域住民との

        スポーツ交流会、あいさつ運動、清掃活動、オープンキャンパス見学会、その他

９ 公共交通機関

 ○ ＪＲ 「新白島」駅下車徒歩１０分

  ○ アストラムライン 「白島」駅下車すぐ

  ○ バス 「広島バスセンター」

       １１番乗場 基町経由高陽方面（５分）「白島北町」下車すぐ

      「広島駅南口バス乗場」

       Ｂホーム７番・８番乗場 広島バスセンター経由（２５分）「白島北町」下車すぐ

      「高速乗合バス」

       ローズ・リード・フラワー・ピースライナー「新白島」下車徒歩１０分

  ○ 自動車 山陽自動車道「広島インター」から広島市内方面へ、アストラムライン高架に沿って白

      島駅前。ただし、駐車場はありません。

10 そ の 他

 ○ 会場ホール内での喫煙や飲食は禁止です。

  ○ 車椅子の使用がございましたら個別に御相談ください。

 ○ 受付は学校単位となっておりますので、現地で本校職員にお声をかけてください。